
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 88

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 12 februarie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
109. — Hotărâre pentru sprijinirea producătorilor agricoli

în vederea achiziționării de motorină în anul 2003, 
cu finanțare de la bugetul de stat......................... 1-8

110. — Hotărâre privind aprobarea Normelor metodolo
gice de aplicare a Ordonanței Guvernului 
nr. 3/2003 pentru modificarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul 
accizelor și pentru instituirea unor măsuri de 
îmbunătățire a colectării unor venituri bugetare ....  9-10

111. — Hotărâre privind transferul, cu titlu gratuit, al
pachetului integral de acțiuni la Societatea 
Comercială „Prest Local“ — S.A. Aleșd din propri
etatea privată a statului în proprietatea privată a 
orașului Aleșd, județul Bihor................................... 11

112. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 1 la
Hotărârea Guvernului nr. 523/1997 privind asigura
rea pazei obiectivelor, bunurilor și valorilor cu 
efective de jandarmi................................................. 11

113. — Hotărâre privind alocarea unei sume din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2003, pentru județul Constanța ...................... 12

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

118. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea 
și modernizarea liniei de cale ferată Craiova— 
Calafat, componentă a Coridorului IV Paneuropean 
(ramura sudică)“....................................................... 12

129. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 la
Normele metodologice-cadru de aplicare a Legii 
nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 216/1999.... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

62. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și
pădurilor pentru modificarea și completarea anexei 
la Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor nr. 640/2002 pentru aprobarea Normei 
sanitare veterinare privind Programul de suprave
ghere, profilaxie și combatere a bolilor la animale, 
de prevenire a transmiterii de boli de la animale 
la om și de protecție a mediului pentru anul 2003 13-15

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru sprijinirea producătorilor agricoli în vederea achiziționării de motorină în anul 2003, 

cu finanțare de la bugetul de stat
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. VIII din Ordonanța Guvernului nr. 3/2003 pentru modificarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul accizelor și pentru instituirea unor măsuri de 
îmbunătățire a colectării unor venituri bugetare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Pentru efectuarea lucrărilor agricole mecani
zate din anul 2003 se acordă producătorilor agricoli o 
alocație de 3.600 lei/litru pentru achiziționarea de motorină.

Art. 2. — Suma aferentă plății alocațiilor la nivelul anu
lui 2003 se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor pe

anul 2003 — titlul „Transferuri“, subcapitolul 40, articolul 53 
„Sprijinirea producătorilor agricoli“.

Art. 3. — în înțelesul prezentei hotărâri, producătorii 
agricoli, persoane fizice sau juridice, denumiți în continuare 
beneficiari, sunt:

a) proprietarii de terenuri agricole pe care le exploa
tează direct;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

b) crescătorii de animale și/sau păsări;
c) societățile agricole cu personalitate juridică și aso

ciațiile familiale, potrivit Legii nr. 36/1991 privind societățile 
agricole și alte forme de asociere în agricultură;

d) societățile comerciale cu profil agricol;
e) arendașii care au încheiat contracte de arendare în 

condițiile prevăzute de Legea arendării nr. 16/1994, cu 
modificările și completările ulterioare;

f) institutele și stațiunile de cercetare-dezvoltare și 
învățământ cu profil agricol;

g) concesionarii de terenuri agricole;
h) exploatațiile agricole constituite în baza Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 108/2001 privind exploatațiile agri
cole, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 166/2002.

Art. 4. — Acordarea, verificarea și plata alocației pentru 
achiziționarea de motorină se fac potrivit normelor metodo
logice prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 5. — Direcțiile generale pentru agricultură și indus
trie alimentară județene, respectiv a municipiului București, 
în baza volumului de lucrări mecanizate, a structurii de cul
turi și a efectivelor de animale și păsări, precum și a con
sumurilor normate, întocmesc, până la data de 20 a 
fiecărei luni, situația centralizatoare privind necesarul de 
alocații pentru motorina estimată a fi utilizată în luna 
următoare în vederea executării lucrărilor agricole mecani
zate și situația justificativă privind utilizarea alocațiilor, pe 
care ie transmit Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor.

Art. 6. — în termen de 5 zile calendaristice de la primi
rea situațiilor centralizatoare prevăzute la art. 5, Ministerul 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, prin Direcția generală 
de patrimoniu public și de gestiune a mijloacelor financiare, 
transmite Ministerului Finanțelor Publice cererea pentru 
deschiderea creditelor bugetare.

Art. 7. — Direcțiile generale pentru agricultură și indus
trie alimentară județene, respectiv a municipiului București, 
eliberează beneficiarilor adeverințe în care este menționată 
contravaloarea alocației la care au dreptul, conform preve
derilor prezentei hotărâri, în baza documentației prevăzute 
în normele metodologice.

Art. 8. — Societatea Națională a Petrolului „Petrom“ — 
S.A. București, producătorii interni sau importatorii de moto
rină, denumiți în continuare furnizori, livrează beneficiarilor, 
prin depozitele și stațiile de distribuție a motorinei din

județe, în baza adeverinței în original, eliberată de direcțiile 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene, 
respectiv a municipiului București, motorina necesară 
efectuării lucrărilor agricole mecanizate la un preț redus cu 
contravaloarea alocației.

Art. 9. — (1) Sucursalele județene ale furnizorilor cen
tralizează, decadal sau ori de câte ori este nevoie, situația 
cantității de motorină livrate pe bază de adeverințe și volu
mul de alocații aferente, pe care o transmit la direcțiile 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene, 
respectiv a municipiului București, spre decontare.

(2) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali
mentară județene, respectiv a municipiului București, 
virează în contul sucursalelor județene ale furnizorilor 
sumele aferente alocațiilor, în maximum 5 zile de la primi
rea situațiilor prevăzute la alin. (1).

Art. 10. — (1) Neefectuarea lucrărilor agricole pentru 
care s-a beneficiat de alocație sau folosirea motorinei în 
alte scopuri decât cel prevăzut de prezenta hotărâre con
stituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
15.000.000 lei la ’ 20.000.000 lei.

(2) Aplicarea sancțiunii atrage și obligativitatea restituirii 
alocației și a plății penalităților prevăzute de legislația fis
cală, precum și pierderea dreptului de a mai beneficia de 
alocații, potrivit prezentei hotărâri.

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
se fac de persoane împuternicite în acest sens de 
Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor sau de 
Ministerul Finanțelor Publice.

(4) Prevederile referitoare la contravențiile prevăzute la 
alin. (1), (2) și (3) se completează cu dispozițiile 
Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

(5) Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen 
de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului- 
verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, 
jumătate din minimul amenzii prevăzute la alin. (1), agentul 
constatator făcând mențiune despre această posibilitate în 
procesul-verbal.

Art. 11. — Organele de control ale Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor și ale Ministerului 
Finanțelor Publice vor verifica permanent modul de 
acordare și utilizare a alocațiilor de la bugetul de stat, 
reprezentând ajutorul financiar pentru motorina destinată 
lucrărilor agricole mecanizate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan loan Popescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 109.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 
pentru acordarea, verificarea și plata alocației pentru motorina utilizată la efectuarea lucrărilor agricole mecanizate 

din anul 2003
Art. 1. — în sensul prezentelor norme metodologice alocație de 3.600 lei/litru pentru achiziționarea motorinei 

beneficiarilor prevăzuți la art. 3 din hotărâre li se acordă o necesare efectuării lucrărilor agricole mecanizate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003 3

Art. 2. — (1) Pentru obținerea alocației aferente motori
nei necesare efectuării lucrărilor agricole mecanizate, bene
ficiarii întocmesc cereri conform modelului prezentat în 
anexa nr. 1 și le depun la primăria în a cărei rază se află 
terenul agricol sau ferma zootehnică pe sau în care se 
execută lucrări mecanizate, conform tehnologiilor specifice.

(2) Cererile se verifică de șeful centrului agricol comunal 
sau de șeful serviciului comunitar pentru cadastru și agri
cultură ori de agentul agricol și se vizează de primar.

(3) Beneficiarii depun la direcțiile generale pentru agri
cultură și industrie alimentară județene, respectiv a munici
piului București, cererea vizată.

(4) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali
mentară județene, respectiv a municipiului București, pe 
baza cererii vizate de primărie, acordă beneficiarilor adeve
rințe pentru cantitățile de motorină aprobate prin cerere, 
conform modelului din anexa nr. 2.

(5) Beneficiarii se prezintă la depozitele sau stațiile de 
distribuție a motorinei aparținătoare furnizorilor și 
achiziționează motorina, în baza adeverinței în original, 
achitând un preț mai mic cu contravaloarea alocației.

Art. 3. — (1) Specialiștii din centrele agricole comunale, 
serviciile comunitare pentru cadastru și agricultură și agenții 
agricoli au următoarele atribuții:

a) verifică cererile beneficiarilor, urmărind corectitudinea 
datelor înscrise de aceștia;

b) stabilesc necesarul de motorină în baza gamei de 
lucrări și a consumurilor specifice prevăzute în anexele 
nr. 3, 4 și 5;

c) verifică în teren situația lucrărilor prevăzute în cererile 
de solicitare a motorinei;

d) verifică executarea lucrărilor corespunzător cantităților 
de motorină aprobate și achiziționate anterior;

e) întocmesc situații privind cantitățile de motorină pen
tru fiecare beneficiar, conform anexei nr. 6.

(2) Primarii au următoarele atribuții:
a) asigură înregistrarea cererilor;
b) avizează și ștampilează cererile.
(3) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali

mentară județene, respectiv a municipiului București, au 
următoarele atribuții:

a) eliberează beneficiarilor adeverințe pe care le centra
lizează într-un registru, conform anexei nr. 7, numind prin 
decizie un specialist pentru calcularea valorii alocației, eli
berarea adeverințelor, precum și pentru înregistrarea și cen
tralizarea acestora;

b) verifică prin sondaj beneficiarii de alocații, corectitu
dinea aprobării cererilor, precum și modul de utilizare a 
motorinei, iar în cazul depistării unor nereguli privind utiliza
rea motorinei cu care s-au aprovizionat producătorii agricoli 
pe bază de adeverințe, fac verificări complete și sesizează 
organele de cercetare competente;

c) transmit la Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor, Direcția generală de patrimoniu public și de 
gestiune a mijloacelor financiare, până la data de 20 a 
fiecărei luni, necesarul de alocații pentru motorina estimată 
a fi utilizată în luna următoare și situația justificativă a 
sumelor reprezentând utilizarea alocației pentru motorina 
acordată pentru o perioadă, conform anexelor nr. 8 și 9;

d) țin legătura permanent cu sucursalele județene de 
distribuție a motorinei și, în termen de maximum 5 zile, 
aprobă și achită fondurile reprezentând contravaloarea 
alocației aferente motorinei efectiv livrate, în baza decontu
lui justificativ prezentat de acestea, conform anexei nr. 10.

Art. 4. — Gama de lucrări și consumurile specifice se 
pot modifica și completa prin ordin al ministrului agriculturii, 
alimentației și pădurilor, în funcție de condițiile speciale ce 
pot apărea în aplicarea unor tehnologii de cultură sau pen
tru îmbunătățirea unor indicatori tehnico-economici.

Art. 5. — Beneficiarilor care nu justifică prin lucrări can
titățile de motorină aprobate și aprovizionate anterior li se 
aplică sancțiunile prevăzute la art. 10 din hotărâre.

Art. 6. — Furnizorii, prin depozitele și stațiile de 
distribuție a motorinei din județe, livrează beneficiarilor, pe 
baza adeverințelor eliberate de direcțiile generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a 
municipiului București, cantitățile de motorină necesare 
efectuării lucrărilor agricole mecanizate, la un preț redus cu 
contravaloarea alocației instituite prin prezenta hotărâre, și 
au următoarele atribuții:

a) dispun ca personalul din depozitele sau stațiile de 
distribuție a motorinei să efectueze livrarea numai după 
verificarea identității persoanelor solicitante, în raport cu 
elementele înscrise în adeverințe;

b) țin evidența beneficiarilor și a cantităților de motorină 
achiziționate și păstrează adeverințele în original;

c) întocmesc decadal situația cantităților de motorină 
efectiv livrate pe bază de adeverințe și deconturi justifica
tive, conform anexei nr. 10, pe care o transmit la direcțiile 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene, 
respectiv a municipiului București.

Art. 7. — (1) Pe baza necesarului cantităților de moto
rină comunicate de direcțiile generale pentru agricultură și 
industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 
transmite Ministerului Finanțelor Publice cererea pentru des
chiderea creditelor bugetare.

(2) Cererea pentru deschiderea creditelor bugetare, 
însoțită de situația centralizatoare pe județe, se întocmește 
conform modelului prezentat în anexa nr. 11.

Art. 8. — Anexele nr. 1—11 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.

Verificat, 
Centrul agricol/ 

Serviciul comunitar pentru cadastru și agricultură/ 
Agentul agricol ............................ .......

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Se aprobă cantitatea de motorină ............. litri
din care:
— pe lucrări: — arat ............................. litri;

— pregătire teren .......... litri;
— semănat...................... litri;
— fertilizat ...................... litri;
— erbicidat ...................... litri;
— transport tehnologic .. litri;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

— recoltat......................... litri;
— alte lucrări.................. litri.

(se vor nominaliza)

Semnătura Ștampila
(după caz)

Vizat
Primăria Comunei .................

Nr. de înregistrare ...............  data ................
Semnătura
Ștampila

CERERE

Subsemnatul:
a) persoana juridică ......................... , cu sediul în localitatea ............................... înmatriculată la Registrul comerțului

sub nr..............................  reprezentată de director/președinte ....................... contabil-șef/director economic ...........................
sau
b) persoana fizică ....................................... domiciliată în localitatea ........................... str............................. nr.........

deținătoare a BI/CI seria ...... nr............................ eliberat/eliberată la data de ..............................  de .....................................
având în exploatare suprafața de ............. ha, solicit alocație pentru cantitatea de ............ litri motorină necesară efectuării
următoarelor lucrări agricole:

arat..................................... litri;
fertilizat ............................... litri;
pregătire teren .................. litri;
erbicidat ............................. litri;
semănat ........................... litri;
transport tehnologic .......... litri;
recoltat ............................... litri;
alte lucrări ......................... litri.
(se vor nominaliza)

Menționez că în anul agricol ...................... am mai solicitat alocație pentru canitatea de ..............  litri motorină și
am consumat următoarele cantități pe lucrări, astfel:

arat ..................................... litri;
fertilizat ............................... litri;
pregătire teren .................. litri;
erbicidat ............................. litri;
semănat ........................... litri;
transport tehnologic .......... litri;
recoltat ............................... litri.
Cunoscând prevederile art. 292 din Codul penal privind falsul în declarații, confirm pe propria răspundere exacti

tatea datelor prezentate și mă oblig să respect prevederile Hotărârii Guvernului nr. 109/2003.
Am întocmit prezenta cerere în 3 (trei) exemplare și după aprobare un exemplar rămâne la primărie și un exem

plar la Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară .................................................

Beneficiar,

(semnătura)
ANEXA Nr. 2 

la normele metodologice

Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară ............  
Nr. ........................................... din .....’................................................. *)

*) Reprezintă numărul curent și data din registrul prevăzut în anexa nr. 7 la normele metodologice.

ADEVERINȚĂ

Se adeverește prin prezenta că: 
persoana juridică ........................................................ cu sediul în localitatea .........................................  înmatriculată la

Registrul comerțului sub nr............................... reprezentată de director/președinte   contabil-șef/director eco
nomic ......................................  

sau 
persoana fizică ..................  domiciliată în localitatea ............................. str...................................... nr...........

deținătoare a BI/CI seria ............... nr............................ eliberat/eliberată la data de ........................... de ...........................
având în exploatare suprafața de ...................... ha și/sau ....................... animale, beneficiază de prevederile Hotărârii
Guvernului nr. 109/2003 pentru a achiziționa o cantitate de ..............................  litri motorină.

Director general, Contabil-șef,

(numele, prenumele, semnătura și ștampila) (numele, prenumele și semnătura)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003 5

ANEXA Nr. 3*)
la normele metodologice

CONSUMURI SPECIFICE DE MOTORINĂ PENTRU LUCRĂRI MECANIZATE

ARAT AFANAT 
SOL

PREGĂTIT 
TEREN

SEMANAT ERBICIDAT TRATAM. 
FITOSANI- 
TAR

FERTILIZAT AMENDA
MENTE

ÎNTREȚI
NERE 
CULTURI

RECOLTAT BALOTAT TRANSP. 
TEHNO
LOGIC

Arabil ____________________ _ ______________________ -____ ._ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______
UM 1/ha kg' 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha Kg' 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha Kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg* 

ha
1/ha kg/ 

ha
IA kg/ 

t
IA kg/ 

t
1/
ora

Kg' 
ora

Cons specific 26 22,4 30 25,8 5,7 4,9 5 4,3 1,1 0,9 6,5 5,6 1,7 1,5 3,5 3 3,5 3 5 4,3 2,5 2,2 6 5,2

nr. lucrări/ 
operațiuni

1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 3 3 1 1 1 1

Total 
operațiune

26 22,4 30 25,8 11,4 9,8 5 4,3 1,1 0,9 13 11,2 3,4 3 3,5 3 10,5 9 5 4,3 2,5 2,2

Legume total _____________________________________ _ _____________ —_______ ___ ____„-------- ----------- ----------- ----------- ----------- ----------- ----------- -----------
UM 1/ha kg 

/ha
1/ha Kg 

/ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg 

/ha

Consum 
specific

28 24,1 30 25,8 5,7 4,9 5.0 4,3 1,8 1,5 2,4 2,1 3,3 2,8 5,3 4,6 38,1 32,8

nr lucrări/ 
operațiuni

1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 6 6 4 4 12,5 12,5

Total' 
operațiune

28 24,1 30 25,8 17,1 14,7 5 4,3 1,8 1,5 14,4 12,6 13,3 11,2 66,3 57,5 38,1 32,8

Pomicultura _________ _ _______________________ _____ _______________ ___________ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______ _______
UM 1/ha kg' 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha Kg 

/ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg

Aia

Consum 
specific

21.5 18,5 1,6 1,4 3,2 2,8 2 1,7 11,8 10,1 44 37,8

nr lucrări/ 
operațiuni

0,2 0,2 1 1 12 12 2 2 6 6

Total/ 
operațiune

4.3 3,7 1.6 1,4 38,4~^ 33,6 4 3,4 70,8 60,6 44 37,8

Vii nobile _______________ __________________________________________________________________________ __________
UM 1/ha Kg 

/ha
1,6 1,4 1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
1/ha kg 

/ha
Consum 
specific

8 6,9 1 1 7,8 6,7 5 4,3 6,5 5.6 29,2 25,1

nr lucrări/ 
operațiuni

1 1 1,6 1,4 5 5 1 1 3,5 3,5

Total/ 
operațiune

8 6,9 39 33,5 5 4,3 22,7 19,6 29,2 25.1

Pajiști
UM 1/ha kg/ 

ha
1/ha kg/ 

ha
IA kgA IA kgi

Consum 
specific

1,7 1,5 3,5 3 5 4,3 2,5 2,2

nr lucrări/ 
operațiuni

2 2 2 2 3 3 6 6

Total/ 
operațiune

3,4 3 7 6 15 12.9 15 13.2

- Pentru infiintarea de plantatii (vii,pomi,arbuști) consumul de motorina este cel prevăzut in proiect.
— In cazul calamitarii totale a culturii, după care se poate infiinta o alta cultura, consumul de motorina va fi cel prevăzut pt.culturile nou infiintate.

ANEXA Nr. 4*) 
la normele metodologice

CONSUMUL SPECIFIC DE MOTORINĂ LA LUCRĂRILE DIN FERMELE ZOOTEHNICE

Denumirea 
lucrării

Utilajul Consum specific 
litri/ora kg/ora

încărcat gunoi din platforma U-650 + cupa 7,4 6,4
încărcat baloti si furaje TIH-445 2,6 2,2
încărcat furaje concentrate TIH-445 2,6 2,2
Evacuat gunoi cu pompa 
tocător (lichide, semilichide)

U-650 + pompa tocător 4,62 4,0

Transport dejecții U-650 + remorca 
tehnologica

7,2 6,2

Tasat siloz de suprafața S-1500 10 8,6
Transport (furaje, animale, 
produse animaliere etc.)

U-650 + remorca 4,5 3,9

*) Anexele nr. 3 și 4 sunt reproduse în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

ANEXA Nr. 5*)
la normele metodologice

LUCRĂRI ȘI CONSUMURI SPECIFICE DE MOTORINĂ PENTRU ALTE LUCRĂRI MECANIZATE

Specificare UM Consumuri specifice
litri/UM kg/UM

1 Arat sol greu 30 cm Ha 32.0 27,5
2 Arat in vie, pe terase si pante de peste 

9°
8...10 6,9...8,6

3 Desfundat cu A-1800 + PPU 50 A 
(L=250 m)

Ha 145,0 124,7

4 Afânat solul MAS-60 Ha 29,0 25,0
5 Lucrat cu freza Ha 11,0 9,5
6 Tavalugit Ha 2,4 2,1
7 Pregătit terenuri cu pante de peste 9° Ha 5,7...7,0 4,9...6,0
8 Administrat îngrășăminte organice MIG 

(500 m de la platforma)
Ha 10,0 8,6

9 Cultivatie totala Ha 5,0 4,3
10 Tratamente fitosanitare, funcție de 

cantitatea de soluție la hectar (un 
tratament)

Ha 3,2...7,6 2,8...6,5

11 Plantat cartofi (la 70 cm, cu viteza 
redusa)

Ha 13,5 11,6

12 Rebilonat, prăsit cartofi) Ha 6,0 5,2
13 Distrus vreji cartofi Ha 11,2 9,6
14 Recoltat cartofi Ha 17,0 14,6
15 Dislocat sfecla de zahar Ha 8,3 7,1
16 Recoltat sfecla de zahar (KS-6) Ha 22,0 18,9
17 Decoletat sfecla zahar Ha 9,3 8,0
18 Dislocat radacinoase Ha 14,0 12,0
19 Recoltat ceapa Ha 18,0 15,5
20 Recoltat cereale paioase pentru 

producții mai mici de 1500 kh/ha
Ha 12,5 10,8

21 Recoltat floarea soarelui(1501 -2000 
kg/ha)

Tone 9,0 7,7

22 Recoltat cu CP-12 Tone 6,6 5,7
23 Recoltat porumb stiuleti sub 6 to/ha Tone 5,5 4,7
24 Cosit furaje cu E-301

- sub 10 tone/ha
- 10-15 tone/ha
- peste 15,1 tone/ha

Ha
4,7
5,3
8,0

4,0
4,6
6,9

25 Cosit furaje (U-445 + cositoare) Ha 4,0 3,4
26 Greblat fân

- U 650 + grebla
- U 445 + grebla

Ha
4,1
2,5

3,5
2,2

27 Recoltat ierboase cu E-280 Tone 0,9 0,8
28 Recoltat ierboase cu CSU Tone 1,4 1,2
29 Balotat paie la culturi paioase cu 

producția mai mica de 1500 kg 
boabe/ha

Tone 5,0 4,3

30 Tocat coceni cu CSU Tone 5,0 4,3
31 Curatat pășuni cu MCP-2 Ha 15,0 12,9
32 Tasat siloz 

- cu S-650 
- cu S-1500

Tone
0,4
0,7

0,3
0,6

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003 7

ANEXA Nr. 6*) 
la normele metodologice

Beneficiar: ................
Suprafața: ................... .
.......................................... .alte activitati Primăria Comunei...........................................
Categorii de folosința: arabil 

vie 
pomi 
etc.

SITUAȚIA
cantității de motorina pentru fiecare beneficiar______________________ - litri -

ANEXA Nr. 7*) 
la normele metodologice

Nr. 
Crt

Cerere 
NrJdata

TOTAL 
MOTORINA 
NECESARA

TOTAL 
MOTORINA

CANTITATEA DE MOTORINA NORMATA PENTRU LUCRĂRI AGRICOLE

Arat Pregătit 
teren

Semanat Fertilizat Erbicidat Lucrări de 
intretinere

Transport 
tehnologic

Recoltat

0 X
1 X aprobata

justificata
2 X aprobata

justificata
3 X aprobata

justificata
4 X aprobata

justificata
5 X aprobata

justificata
X aprobata

justificata
X aprobata

justificata

TOTAL GENERAL

REGISTRU 
privind eliberarea adeverințelor pentru achiziționarea motorinei 

cu alocație

ANEXA Nr. 8*) 
lanormelemetodologice

Nr 
crt.

Data Beneficiar Cerere 
vizata de 
primărie 
(nr/data)

Motorina 
aprobata

(litri)

Valoarea 
alocației

(mii lei)

Semnătură 
beneficiarului

Direcția generala pentru agricultura si 
industrie alimentara.................................

SITUAȚIA
cantitatilor de motorina estimate si volumul alocațiilor necesare pe 

luna. 2003

Cantitatea de motorina estimata...............................mii litri
Volumul alocației estimate ................................mii lei

Director general. Contabil sef,

*) Anexele nr. 6, 7 și 8 sunt reproduse în facsimil.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

ANEXA Nr. 9*)
lanormelemetodologice

Direcția generala pentru agricultura si 
industrie alimentara ...............................

SITUAȚIA JUSTIFICATIVA 
a sumelor reprezentând alocația pentru motorina acordata 

in luna................................................./2OO3

Volumul alocației estimate .............. ........ mii lei
Volumul alocației acordate ............................... mii lei
Rlati efectuate ............................... mii lei
Rest de acoperit .................... . mii lei

DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,

ANEXA Nr. 10*) 
lanormelemetodologice

Sucursala județeană a......................
Nr....................................din.......... ............. )

DECONT JUSTIFICATIV

privind cantitățile de motorina livrate în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 109/2003 si volumul alocațiilor, 
în decada........................................

Nr 
ort

Factura fiscala/ 
chitanța fiscsls 
Număr si data

Adeverința 
DGAIA 
Nr. si data

Cantitate motorina —litri

Aprobata Efectiv
livrata

Valoare alocație de 
recuperat - mii lei 
(3600 x col. 4)

O 1 2 3 4 5

Director general. Director economic (Contabil sef),

**) Antetul trebuie să conțină cel puțin denumirea completă, adresa, codul fiscal, numărul de înmatriculare la registrul comerțului, banca și 
numărul de cont.

ANEXA Nr. 11*) 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII, 
ALIMENTAȚIEI SI PĂDURILOR

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE

privind acordarea de la bugetul de stat a sumelor reprezentând ajutorul financiar 
pentru cantitatea de motorină utilizată pentru efectuarea lucrărilor agricole mecanizate, 

conform Hotărârii Guvernului nr. 109/2003, în perioada...............................

Nr.
crt.

Județul Cantitatea 
de motorina 

(mii litri)

Alocația 
(lei)

Ajutorul 
financiar 

Total - mii lei
TOTAL

2 .

- - •

ORDONATOR PRINCIPAL 
DE CREDITE,

*) Anexele nr. 9, 10 și 11 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

9

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 3/2003 

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul accizelor 
si pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a colectării unor venituri bugetare

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. VII din Ordonanța Guvernului nr. 3/2003 pentru modificarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul accizelor și pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a 
colectării unor venituri bugetare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de 
aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 3/2003 pentru modifi
carea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2001

privind regimul accizelor și pentru instituirea unor măsuri de 
îmbunătățire a colectării unor venituri bugetare, prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 110.

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 3/2003 pentru modificarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul accizelor 
si pentru instituirea unor măsuri de îmbunătățire a colectării unor venituri bugetare

Art. 1. — (1) Accizele datorate bugetului de stat de 
către agenții economici producători, importatori și/sau pro
cesatori de uleiuri minerale sunt cele prevăzute în col. 3 
de la pct. 2 al art. I din Ordonanța Guvernului nr. 3/2003 
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 158/2001 privind regimul 'accizelor și pentru instituirea 
unor măsuri de îmbunătățire a colectării unor venituri buge
tare, denumită în continuare ordonanță.

(2) Accizele prevăzute în col. 4 de la pct. 2 al art. I din 
ordonanță se aplică începând cu data de 1 iulie 2003, 
numai în cazul în care Guvernul nu hotărăște, în conformi
tate cu prevederile art. VI din ordonanță, aplicarea 
începând cu data de 1 mai 2003 a accizelor prevăzute în 
col. 5 de la același punct și cu data de 1 iulie 2003 a 
accizelor prevăzute ' în col. 6.

Art. 2. — (1) Declarația privind cantitățile de carburanți 
auto estimate a fi livrate pe piața internă reprezintă angaja
mentul agenților economici producători, importatori și/sau 
procesatori de carburanți auto — benzine și motorine — de 
a livra pe piața internă cantitățile de benzine și motorine 
estimate la nivelul unui an.

(2) Cantitățile de carburanți auto — benzine și motorine —, 
prevăzute în aceste declarații, vor fi defalcate pe trimestre 
și luni. Modelul declarației este prevăzut în anexa nr. 1.

(3) Declarațiile privind cantitățile de carburanți auto — 
benzine și motorine —, estimate a fi livrate pe piața internă, 
se depun la termenele prevăzute la art. IV lit. a) ' și b) din 
ordonanță, la Ministerul Finanțelor Publice — direcția cu 
atribuții în evaluarea veniturilor bugetului de stat.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice — direcția cu 
atribuții în evaluarea veniturilor bugetului de stat, care 
primește declarația, împreună cu agentul economic care a 
depus această declarație stabilesc un grafic privind plata 
lunară a accizelor în funcție de cantitățile de benzine și 
motorine estimate a fi livrate pe piața internă. Modelul gra
ficului este prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — La termenele scadente potrivit legii agenții 
economici vor vira la bugetul de stat accizele în cuantumul

prevăzut în grafic, indiferent de cantitățile de benzine și 
motorine efectiv livrate.

Art. 5. — (1) Agenții economici sunt obligați ca, în ter
men de 5 zile de la expirarea termenului de plată a acci
zelor, să prezinte la Ministerul Finanțelor Publice — direcția 
cu atribuții în evaluarea veniturilor bugetului de stat, în 
vederea efectuării regularizării, situația comparativă a can
tităților de carburanți auto efectiv livrate în luna anterioară, 
cu valorile estimate potrivit graficelor.

(2) Agenții economici care au organizate în teritoriu sub
unități fără personalitate juridică — sucursale — vor pre
zenta centralizat, la Ministerul Finanțelor Publice — direcția 
cu atribuții în evaluarea veniturilor bugetului de stat, în 
vederea efectuării regularizării, situația comparativă a can
tităților de carburanți auto efectiv livrate cu cele estimate 
potrivit graficelor, pe baza situațiilor întocmite de sucursale.

(3) Regularizarea diferențelor în plus sau în minus dintre 
sumele reprezentând accizele aferente cantităților efectiv 
livrate și sumele estimate în grafice se efectuează după 
cum urmează:

a) în cazul în care sumele plătite conform graficului sunt 
mai mari decât sumele aferente cantităților efectiv livrate, 
diferențele se vor regulariza cu sumele ce urmează a fi 
plătite în luna imediat următoare;

b) în cazul în care sumele plătite conform graficului sunt 
mai mici decât sumele aferente cantităților efectiv livrate, 
diferențele se vor vira la bugetul de stat în termen de 
5 zile de la stabilirea acestora.

(4) Numai în situația în care, din motive bine înteme
iate, diferența dintre sumele datorate potrivit cantităților 
efectiv livrate și sumele virate la bugetul de stat în baza 
graficelor este mai mare de 20% din sumele prevăzute în 
grafic, Ministerul Finanțelor Publice împreună cu agenții 
economici în cauză vor corecta în mod corespunzător gra
ficele stabilite inițial.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

ANEXA Nr. 1*

la normele metodologice

Denumirea agentului economic

Sediul social

Declarația privind cantitatile de carburanți auto estimate a fi livrate 
pe piața interna in anul............

Director general,

Denumirea 
grupei de 
produse

U.M. Cant, 
an

TRIMESTRUL I TRIMESTRUL II TRIMESTRUL III TRIMESTRUL IV
Ian. Febr. Mart. Total Apr. Mai Iun Total Iul Aug Sept. Total Oct. Nov. Dec. Total

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

(nume, semnătură, stampila societății)

ANEXA Nr. 2* 

la normele metodologice

Denumirea agentului economic

Sediul social

GRAFICUL PRIVIND PLATA LUNARA A ACCIZELOR

Director general, Director general,

DENUMIRE PRODUS/ 
INDICATORI

1

TRIMESTRUL I TRIMESTRUL II TRIMESTRUL III TRIMESTRUL IV

Total Ian Febr Mart. Total Apr Mai Iun Total Iul Aug Sept Total Oct Nov Dec.
1 1 2 3 4 5 6 7 8 ___ 9___ 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Produs_____________
cantitate (tone)
acciza unitara (euro)
acciza totala (euro)
2. Produs
cantitate (tone)
acciza unitara (euro)

acciza totala (euro)

3. Produs_____________

cantitate (tone)

acciza unitara (euro)

acciza totala (euro)

TOTAL ACCIZE

(nume, semnătură, stampila societății) (nume, semnătură, stampila MFP)

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

11

HOTĂRÂRE
privind transferul, cu titlu gratuit, al pachetului integral de acțiuni la Societatea Comercială 

„Prest Local“ — S.A. Aleșd din proprietatea privată a statului în proprietatea privată 
a orașului Alesd, județul Bihor

în temeiul art. 107 din Constituție si al art. 21 alin. (2) din Legea serviciilor publice de gospodărie comunală 
nr. 326/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă transferul, cu titlu gratuit, al pache

tului integral de acțiuni din capitalul social al Societății 
Comerciale „Prest Local“ — S.A. Alesd, reprezentând un 
număr de 3.322 acțiuni nominative în valoare de 25.000 lei 
fiecare, din proprietatea privată a statului si din administra
rea Autorității pentru Privatizare si Administrarea 
Participațiilor Statului în proprietatea privată a orașului 
Alesd, județul Bihor, și în administrarea Consiliului Local al 
Orașului Alesd.

Art. 2. — (1) Orasul Alesd exercită, prin consiliul local, 
toate drepturile si execută toate obligațiile ce decurg din

calitatea de acționar la Societatea Comercială „Prest Local“ — 
S.A. Alesd.

(2) Reprezentanții orasului Alesd în adunarea generală 
a acționarilor a Societății Comerciale „Prest Local“ — S.A. 
Alesd sunt numiți si revocați prin hotărâre a consiliului 
local, iar membrii consiliului de administrație sunt numiți si 
revocați prin hotărâre a adunării generale a acționarilor.

Art. 3. — Predarea-preluarea pachetului de acțiuni trans
ferat potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
Ministrul Autorității pentru Privatizare 

si Administrarea Participațiilor Statului, 
Ovidiu Tiberiu Mușetescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Bucuresti, 30 ianuarie 2003.
Nr. 111.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 523/1997 

privind asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi
în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Capitolul II „Obiective de importanță deosebită 
pentru activitatea statului“ din anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 523/1997 privind asigurarea pazei obiective
lor, bunurilor si valorilor cu efective de jandarmi, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 249 din 
23 septembrie 1997, cu modificările si completările ulteri
oare, se completează cu următorul obiectiv:

— Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului 
nr. 65, sectorul 1, Bucuresti.

Art. II. — Efectivele necesare efectuării pazei obiectivului 
prevăzut la art. I se asigură prin redistribuire cu încadrarea 
în numărul de posturi aprobat si în fondurile alocate 
Ministerului de Interne prin Legea bugetului de stat pe 
anul 2003 nr. 631/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Bucuresti, 30 ianuarie 2003.
Nr. 112.

Contrasemnează:

Ministru de interne, 
Ioan Rus 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

12

HOTĂRÂRE 
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2003, pentru județul Constanța
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice și al art. 19 lit. a) 

din Legea bugetului de stat pe anul 2003 nr. 631/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 
pe anul 2003 cu suma de 4.000.000 mii lei, pentru județul 
Constanța, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2003, și 
alocarea acesteia Consiliului Local al Municipiului Mangalia, 
județul Constanța, pentru repararea centralelor termice.

Art. 2. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 1 se face 
de către ordonatorul principal de credite, potrivit dispozițiilor 
legale.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă modificările corespunzătoare în volumul și în 
structura bugetului de stat pe anul 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 113.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Reabilitarea si modernizarea liniei de cale ferată Craiova—Calafat, 
componentă a Coridorului IV Paneuropean (ramura sudică)“

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții „Reabilitarea și modernizarea liniei 
de cale ferată Craiova—Calafat, componentă a Coridorului IV 
Paneuropean (ramura sudică)“, cuprinși în anexa*)  la pre
zenta hotărâre.

*) Anexa se comunică Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut 
la art. 1 se face din surse proprii, alte fonduri legal con
stituite cu această destinație și, în completare, de la 
bugetul de stat, conform listelor de investiții aprobate 
potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Traian Panait, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 118.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

13

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea anexei nr. 1 

la Normele metodologice-cadru de aplicare 
a Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 216/1999

în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 la Normele metodologice-cadru de apli
care a Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 216/1999, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 140 din 6 aprilie 1999, se modifică după cum 
urmează:

1. Capitolul privind condițiile generale ale ofertei va avea următorul 
cuprins:

„Condiții generale ale ofertei (20 de puncte):

Criteriul Numărul de puncte

Condițiile, nivelul costurilor și procedurile privind 20“
protecția mediului, protecția terenurilor arabile și fores
tiere, a valorilor culturale și a siturilor arheologice

2. Numărul maxim de puncte se stabilește la 170.
PRIM-MINISTRU 

ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
București, 6 februarie 2003.
Nr. 129.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 

nr. 640/2002 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind Programul de supraveghere, 
profilaxie și combatere a bolilor la animale, de prevenire a transmiterii de boli 

de la animale la om și de protecție a mediului pentru anul 2003
Având în vedere prevederile art. 31 alin. 1 din Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 

și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,
văzând Referatul de aprobare nr. 150.591 din 24 ianuarie 2003, întocmit de Agenția Națională Sanitară Veterinară,

ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii, ali
mentației și pădurilor nr. 640/2002 pentru aprobarea Normei 
sanitare veterinare privind Programul de supraveghere, pro
filaxie și combatere a bolilor la animale, de prevenire a 
transmiterii de boli de la animale la om și de protecție a 
mediului pentru anul 2003, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 35 din 22 ianuarie 2003, se modi
fică și se completează după cum urmează:

1. La litera A secțiunea I litera a) „Acțiuni de suprave
ghere sanitară veterinară a bolilor din lista A a O.I.E.“, 
nr. crt. 11 — pesta porcină clasică A-130 se modifică con
form anexei nr. 1 la prezentul ordin.

2. La secțiunea a V-a „Expertiza sanitară veterinară a 
produselor de origine animală și a furajelor pentru apărarea 
sănătății publice și sănătății animalelor“ litera B 
„Supravegherea sanitară veterinară a unităților care



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003

prelucrează, depozitează și valorifică produse de origine 
animală sau furaje“, nr. crt. 20, literele A și B, se modifică 
conform anexei nr. 2 la prezentul ordin.

3. La secțiunea a V-a „Expertiza sanitară veterinară a 
produselor de origine animală și a furajelor pentru apărarea 
sănătății publice și sănătății animalelor“, litera F „Expertiza 
sanitară veterinară a furajelor“ se modifică conform anexei 
nr. 3 la prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile sanitare veterinare județene și a 
municipiului București vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. III. — Agenția Națională Sanitară Veterinară va con
trola modul de ducere la îndeplinire a prevederilor prezen
tului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 62.

ANEXA Nr. 1*)

1 11 PESTA 
PORCINĂ 
CLASICĂ 
A-130

1. Inspecție vizuală și anatomopatologică a speciilor receptive aflate pe teritoriul României prin:
- cu monitorizare și raportare zilnică pentru abatoare și puncte de tăiere din județele în care nu se vaccinează;
■ cu monitorizare clinică și raportare zilnică a porcilor pentru care se cere certificare in vederea transportului din județe în care nu se vaccinează;
- cu monitorizare și raportare lunară pentru porcii din apropierea abatoarelor, punctelor de sacrificare și a târgurilor de animale din județele în care nu se vaccinează;

- cu monitorizare și raportare trimestrială pentru restul porcilor din aceste județe;
- cu monitorizare și raportare ocazională pentru porcii din județele în care se vaccinează.
2. Supraveghere prin detecție de antigen:

a) în județele în care nu se vaccinează:

- pe probe de la toți porcii morți sau sacrificați fără greutate comercială, din apropierea abatoarelor, punctelor de sacrificare și a târgurilor de animale;
- 20 probe lunar, câte 10 la interval de 2 săptămâni, din ferme și complexe de porci;
- pe probe de la toți porcii morți cu suspiciune de salmoneloză;

■ 20 de probe pe an de la porci morți și sacrificați pe raza de activitate a fiecărui dispensar veterinar;
- pe probe de la toți porcii morți sau sacrificați sub greutate comercială în intervalul de 30 de zile de la achiziționare;
- pe probe de la toți porcii mistreți morți sau vânați.

b) în județe unde se vaccinează :

- 10 probe lunar, câte 5 la interval de 2 săptămâni, din ferme și complexe de porci;
■ pe probe de la toți porcii morți sau sacrificați sub greutate comercială în intervalul de 30 de zile de la achiziționare;
- 10 probe pe an, de la porci morți și sacrificați pe raza de activitate a fiecărui dispensar veterinar;
- pe probe de la toți porcii morți cu suspiciuni de salmoneloză;

- pe probe de la toți porcii mistreți morți sau vânați.
3. Supraveghere serologică prin IFA sau ELI SA :

a) în județele în care nu se vaccinează (AB, AR, BH, CS, CJ. GJ, HD, MM, MH, SJ, SM, TM):

- 30 de probe de ser de la porcii tineri din localități unde se suspicionează vaccinarea ilegală;
- 10% probe de ser/circumscripție din ’/. din totalul circumscripțiilor dintr-un județ;
- 10% probe din efectivele de porcine provenite din ferme familiale, aduse pentru tâiere în abatoare și puncte de tăiere;
- 10% din scrofițele și vierușii din fermele specializate din județele Arad, Bihor, Caraș Severin, Satu Mare și Sălaj;
- 5% din scrofițele și vierușii obținuți din fermele proprii;
- 1-2% probe de la tineret porcin vârsta 120 de zile/ciclu de producție al scroafelor începând cu semestrul II 2003 din județele Alba, Cluj, Gorj, Hunedoara,

Mehedinți, Maramureș (1% pentru colectivitățile mari și 2% pentru colectivitățile mici); '
b) în județe în care se vaccinează:
• pe probe de ser de la 0,5% din purcei, la 3 săptămâni după a doua vaccinare antipestoasă în ferme și complexe de porci;
-15 probe de ser pe an de la purcei la 3 săptămâni de la cea de a doua vaccinare antipestoasă , pe raza de activitate a fiecărui dispensar veterinar;

4. în caz de suspiciune sau apariție a bolii, se aplică complexul de măsuri de diagnostic, supraveghere, profilaxie și combatere din structura Programului de urgență, 
conform legislației veterinare în vigoare.
5 Realizarea supravegherii clinice în zonele de protecție și de supraveghere în cazul suspiciunii de apariție a bolii, conform legislației în vigoare;

1. Notificarea se face conform ordinului MAA nr. 
156/27.12.1999 pentru aprobarea normei sanitare 
veterinare privind anunțarea, declararea și 
notificarea unor boli transmisibile ale animalelor.
2. Examenele clinice și anatomopatologice vor fi 
efectuate, certificate și cuantificate de către medici 
veterinari oficial desemnați.
3. Examinarea clinică, recoltarea de probe și 
certificarea porcilor pentru care se solicită transfer 
din județe ce vaccinează spre județe ce nu 
vaccinează, precum și examinarea pe porcii din 
apropierea abatoarelor, punctelor de tăiere și a 
târgurilor de animale din județe, se va face de către 
și sub responsabilitatea medicilor veterinari de stat 
din zona de origine a porcilor.
4. Recoltarea de probe destinate supravegherii prin 
detecție de antigen viral și anticorpi, va fi 
monitorizată și raportată lunar la DSV județeană de 
către medicii veterinari zonali.
5. Probele destinate detecției de antigen viral vor fi 
investigate de către LSVSJ iar testele confirmatorii 
și izolarea de virus în vederea efectuării de 
investigații de epidemiologie moleculară, se vor 
efectua la IDSA.
6. Control biochimic la 5% din probele destinate 
detecției de antigen viral și anticorpi;
7. Este interzis transferul de porci sub vârsta de 
100 de zile și fără confirmare serologică a 
seronegativității din județele în care se vaccinează 
in cele ce nu vaccinează .
8. Desemnarea județelor ce nu vaccinează se face 
de către ANSV din MAAP.

ANEXA Nr. 2*)

0. 1. 2. 3. 4. 5.
20 A. Unități de alimentație publica Trimestrial si ori de cate 

ori se considera ca nu 
sunt respectate condițiile 
sanitare veterinare de 
funcționare

Materii prime de origine animală 
și semipreparate culinare 
negătite

O data pe semestru - In cazul unor 
rezultate de 
laborator 
necorespunzătoar 
e, frecvența de 
recoltare a 
probelor va fi 
reconsiderată 
până la 
identificarea și 
eliminarea cauzei.

- In cazul în care în 
urma inspecției se 
suspicionează 
sau se constată o 
neregulă care 
necesită 
investigații de 
laborator se vor 
preleva probe 
pentru efectuarea 
analizelor de 
laborator.

B. Unități de desfacere
- magazin alimentar și mixt, 

punct alimentar

- supermarket
- măcelărie
- hală pentru desfacerea 

produselor de origine 
animala

- laboratoare de cofetărie și 
patiserie

- semestrial si ori de cate 
ori se considera ca nu 
sunt respectate condițiile 
sanitare veterinare de 
funcționare
- lunar
- lunar
- lunar

- lunar

Produse alimentare de origine 
animala

Materii prime de origine animala

O dată pe semestru

O data pe semestru 
O dată pe lună 
0 dată pe lună

O data pe trimestru

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/12.II.2003 15

ANEXA Nr. 3*)

F. EXPERTIZA SANITARA VETERINARA A FURAJELOR

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

Nr. 
crt. Grupa de furaje Unitățile controlate Examene de laborator

Frecventa recoltării 
probelor *>

1. Nutrețuri de volum Ferme Conform prevederilor Normă sanitară veterinară aprobată prin Ord. 
MAAP 294/02

O data pe trimestru

2. Nutrețuri suculente Ferme Conform prevederilor Normă sanitară veterinară aprobată prin Ord. 
MAAP 294/02

O data pe trimestru

3. Făinuri proteice de origine animală 
(făină de carne, de sânge, de oase, 
de pește)

Unitati furnizoare Conform prevederilor Normă sanitară veterinară aprobată prin Ord. 
MAAP 294/02
Determinarea speciei

O data pe lună

4. Nutrețuri combinate Unitati producătoare 
de nutret combinat

Conform prevederilor Normă sanitară veterinară aprobată prin Ord. 
MAAP 294/02

O data pe trimestru

5. Hrană uscată și/sau umedă pentru 
animale de companie

Unități producătoare Conform prevederilor Normă sanitară veterinară aprobată prin Ord. 
MAAP 294/02

O data pe lună



Regia Autonoma 
IVIonitorul Oficial 

în pas cu timpul
Centrul pentru relații cu publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimedia@ramo.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a Monitorului 
Oficial al României atât în sistem abonament, cât și selectiv, a 
anumitor numere ale Monitorului Oficial al României sau acte 
normative.

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în ziua

Legislație privind jocurile de noroc*........................................................................................  
Legislație în domeniul asistenței medicale*............................................................................  
Legislație privind normele de medicina muncii.....................................................................  
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* 
Legislația viei și vinului*..............................................................................................................  
Reglementări privind circulația pe drumurile publice*........................................................ 
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*.................................................  
Legislație privind investițiile directe șt dezvoltarea activității economice*.....................  
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar*..............................  
Impozitul pe venit*.......................................................................................................................  
Reglcnjentări privind locuința - ediția a IV-a*......................................................................  

drepturi de asigurări sociale*...........................................
recepționa și a utiliza inlnrmapa leoisl.iriv i vă este suficient contul de 
e-mail și Aci < ■! >.u Ri uit t. aplu ilie ce se poate lua gratuit de pe 
Inii tiu i i wu ade bt com).

DI\EKS1'I VIE
thon untul pe anul 2003 Li Xh .mii .i ui ()final 'd Ib >mâniei, Partea 1 

șl Partea I bis (numere in< Iun in abouamcnt'i Legi, decrete, 
holâuin '•i alte acte - 204 EUR pi ntru momqv•si sau rețea.

In condițiile în care dispune ti dt rețea, p< unu fiecare utilizatul final 
contravaloarea prestației i Mt di 8EUR/lună, acord iiulu se o 
reducere de 20% pentru o leu a t u mai niiih di 5 ,-iațu de Im iu m o 
reducere de 40% pentru o irua iu mai nuill de 40 di si iții di luciu 
Cu apt®8«unui „motor de căutare” (inclus numai în abonauu mul 
aferent mulul 20iii) se poate regăsi cu ușurință un act normativ din.^^^ 
perioada 22 di i cmbin 1 "’S? până )a zi, după orice criteriu s iu urne 
combinație dc crin ut J< 01111.111, i i"punsul foarte rapid < m ratând în 
prezentarea actelor găiih în funcții dc ctiuujk di » uitau mRcIiu 
— cu menționarea titlului actului și a numărului Mnnnoi ulm ( ui în 
care a fost publicat.

Circulația 
întreprinderile mici și

.2,3 EUR 

.7,8 EUR 

.3,5 EUR 

.3,7 EUR 

.4,3 EUR 

.2,3 EUR 

.9,1 EUR 

.0,7 EUR 

.1,4 EUR

.6,1 EUR 

.6,6 EUR 

....3 EUR 

..20 EUR 

.4,1 EUR

COLECȚII TRILINGV! pe suport electronic

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial il România, 
Partea I, în limba maghiară - 120 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial il Românii i, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -192 EUR

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al Rom nuci
Partea a III-a - Publicații și anunțuri - 60 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 192 EUR.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial, Partea I și Partea

I bis (numere incluse în abonament)
1989-2002 (319 EUR)

• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a III-a, 
Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 EUR/pag.)

• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1-22 dec. 1989 -
31 ian. 2002" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor normative 
publicate în perioada menționată, cu indicarea actelor normative 
ce au adus modificări și/sau completări (15 EUR).

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

I < protecției medtulu

.egea privind drep
■egc pnvtnd

Consiliului

Preț în EUR/versiune 

român franceza englezi garam rusă spinală

IM

4,6 10,1

4,8 9,8

.6 12

Vol.43
Vol.44-
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale

ii glementări privind locuințele trecute în proprieta 
Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ.... 
, .... —(jreptuIje conexe

reorganizării șt lichidării

Vol.34-A’. _«ihJ Poporului*.......................
Vol.35 - DezvoluiR .1 rc^onală în România 

și concesiunile

regională în România

Vol.51 - Societatea Romană de Radiodifuziune și Societatea Romană 
de Televiziune.............................................................

Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție.
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată..................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din tun:
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici......................................................
Vol.56 - Administrația publică locală.........................................................
Vol.57 - Protecția copilului..........................................................................
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv.........
Vol.59 - Legislație privind notatii publici..................................................
Vol.60 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Societăți comerciale - cadru instituțional............
Vol.61 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-înregistrarea și autorizarea comercianților..........
Vol.62 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Fiscalitatea................................................................

3,2 ".1 7,8 
u,<. 12 1.1 
7$ 15 314 8
3,3 7,1 6,8
3,8 8,2 8,2

..1 2,2 2,2
0,5 1 1
1,3 2,8 2,8
0,7 1,4 1,4 1,4
2,1 4,4 4,2
4,1 8,5 8,5
5,6 11,8 11,6
1,4 2,8 2,7

* Aceste lucrări conțin acte normative care au fost ulterior modificate și/sau abrogate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 88/12.II.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimedia@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

